* Ad hl. bn. tt. vc. quinquæ. v. et ad Am. Bad. Er. Lov. recognita.

(a) Alias 27: quæ autem 163 erat, nunc 53. Scripta non multo post an. 410.

(b) Marcellinus hic ille est tribunus, cæsus ab hæreticis sub invidia tyrannidis Heraclianæ, ut ex Hieronymo observavimus supra, ad epist. 151. Cui Marcellino tametsi datæ fuerunt istæ litteræ haud multo post annum 410, non tamen eas edi oportuit seorsum ab epistola proxime sequenti, quippe cujus illustrandæ causa locum habuere hætenus inter Epistolas Augustinianæ.

meus usque modo operatur, et ego operor (Joan. v, 17); » an certe ex tridace, ut Tertullianus, Apollinaris, et maxima pars Occidentantium autumant; ut quomodo corpus ex corpore, sic anima nascatur ex anima, et simili cum bractis animalibus conditione subsistat. Super quo quid mihi videretur, in opusculis contra Ruffinam scripsisse me novi, adversus eum libellam quem sanctæ memoriæ Anastasio, episcopo Romanæ Ecclesiæ, dedit; in quo lubrica et subdola, imo stulta confessione, dum auditorum suspectum illudere nititur, suæ fidei, imo perfidiæ illustrat: quos libros teor sanctam parentem vestrum habere Oceanum; omni enim editi sunt, multis Ruffini libris adversus calumnias respondentes. Certe habes ibi virum sanctum et eruditum Augustinum episcopum, qui viva, ut aiunt, voce docere te poterit, et suam, imo per se nostram explicare sententiam.

CAP. II. — 2. Ezechielis volumen olim aggredi volui, et sponsonem creberrimam studiosis lectoribus reddere; sed in ipso dictandi exordia animus meus occidentulium provinciarum, et maxime urbis Romæ vastatione confusus est, ut juxta vulgare proverbium, proprium quoque ignorarem vocabatur: diuque lacui, sciens tempus esse lacrymarum. Hoc autem anno cum tres explicasset libros, subito impetus barbarorum, de quibus tuus dicit Virgilius, « Lateque vagantes Barchæ » (Virg. Æneid. IV), et sancta Scriptura de Ismael, « Contra faciem orientem frumentum eorum habitabit » (Gen. XVI, 12), sic Ægypti similem, Palæstinæ, Phœnicæ, Syriæ percurrit, ad instar torrentis cuncta secum trahens, ut vix manus eorum misericordia Christi potuerimus evadere. Quod si, juxta inclutam oratorem, « silent inter arma leges » (Cic. pro Milone); quanto magis studia Scripturarum, quæ et librorum multitudine, et silentio, ac securitate et otio dictantium indigent! Duos itaque libros nisi sanctæ filie mee Fabiolæ, quorum exempla si volueris, ab ipsa poteris mutuari. Pro angustia quippe temporis alios describere non potui: quos cum legeris et vestibula videris, factis conjectura erit, qualis ipsa sit futura domus. Sed credo in Dei misericordia qui nos adjuvit in difficillimo principio supradicti operis, quod ipse adjuvet et in penultimis Prophetæ partibus, in quibus Gog et Magog bella narrantur (Ezech. XXXVIII, et XXXIX); et in extremo, in quibus sacratissimi et inexplicabilis templi edificatio, varietas, mensuraque describitur (Id. XL-XLIII).

CAPUT III. — 3. Sanctus frater noster Oceanus, cui vos cupitis commendari, tantus et talis est, et sic eruditus in lege Domini, ut absque nostro rogatu instruere vos possit, et nostram super cunctis quæstionibus Scripturarum pro modico communis ingenii explicare sententiam. Incolumes vos et proliza ætate florentes Christus Deus noster tueatur omnipotens, domini vere sancti.

DE DUABUS EPISTOLIS PROXIME SEQUENTIBUS.

(LIB. II RETRACT. CAPUT XLV.)

Scripsit etiam duos libros ad Hieronymum presbyterum scientem in Bethleem: unum de Origine Animæ hominis; alterum de Sententia Jacobi apostoli, ubi ait, « Qui-

cunque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus » (Jacobi II, 10); de utroque consulens eam. Sed in illo priore quæstionem quam proposuit, ipse non solvit; in posteriore autem quid mihi de illa solvenda videretur ipse non tacui: sed utrum hoc approbaret etiam ille, consului. Rescripsit autem, laudans eandem consultationem meam, sibi tamen ad respondendum otium non esse respondit. Ego vero quousque esset in corpore, hos libros edere nolui, ne forte responderet aliquando, et cum ipsa responsione ejus potius ederentur. Illo autem defuncto ad hoc edidi priorem, ut qui legit admonetur aut non quærere omnino quomodo detur anima nascentibus, aut certe de re obscurissima eam solutionem quæstionis hujus admittet, quæ contraria non sit apertissimis rebus quas de originali peccato fides catholica novit in parvulis, nisi regenerentur in Christo sine dubitatione damnandis; posteriorem vero ad hoc ut quæstionis de qua ibi agitur, etiam quæ nobis visa est solutio ipsa noscatur. Hoc opus sic incipit: « Deum nostrum qui nos vocavit. »

DE ORIGINE ANIMÆ HOMINIS

LIBER,

SEU

EPISTOLA CLXVI. (a).

Augustinus Hieronymo, recensens varias de animæ origine sententias, cupit doceri quæ potissimum tenenda sit; et quomodo adversus Pelagianorum dogma defendi possit, et quam ille in superiore epistola suam esse fere insinuavit, singulas animas novas nascentibus fieri.

CAPUT PRIMUM. — I. Deum nostrum qui nos vocavit in suum regnum et gloriam (I Thess. II, 12), et rogavi et rogo ut hoc quod ad te scribo, sancte frater Hieronymo, consulens te de his quæ nescio, fructuosum esse nobis velit. Quanquam enim te multo quam ego sum ætate majorem, tamen etiam ipse jam senex consulo: sed ad discendum quod opus est, nulla mihi ætas sera videri potest; quia etsi senes magis decet docere quam discere, magis tamen discere quam quid doceant ignorare. Nihil equidem molestius fero in omnibus angustiis meis quas patior in difficillimis quæstionibus, quam in tam longinquo tuæ Charitatis absentiam, ut vix possim meas dare, vix recipere litteras tuas, per intervalla, non dierum, non mensium, sed aliquot annorum: cum, si fieri posset, quotidie præsentem te habere vellem, cum quo loquerer quidquid vellem. Nec ideo tamen non debui facere quod potui, si non potui totum quod volui.

2. Ecce venit ad me religiosus juvenis, catholice pæce frater, ætate filius, honore compresbyter noster Orosius, vigil ingenio, promptus eloquio, flagrans studio, utile vas in domo Domini esse desiderans, ad

¹ Lov., vellr. At. Bad. Er. et Mss., habent vellr.

² In hujus recensione collata sunt b. bk. e. et. s. j. l. m. r. sh. t. u. vc. duo bn. duo th. decem v. et Am. Bad. Er. Lov.

(a) Alias 28: quæ autem 106 erat, nunc 105. Scripta 24 415, verno tempore.

refellendas falsas perniciosasque doctrinas, quæ animas Hispanorum multo infelicias, quam corpora barbaricis gladiis, trucidarent. Nam inde ad nos usque ab octavii littore prosperavit, fama excelsus quædam me posset de his quæ scire vellet, quidquid vellet audire. Neque nullam cepit adventus sui fructura. Primo, ne de me motum famæ crederet: deinde doceri hominem quod potui; quod autem non potui, unde discere posset, admoneri, atque ut ad te iret hortatus sum. Quæ in re consilium vel præceptum meum cum libenter et obedienter acciperet, rogavi eum ut abs te veniens, per nos ad propria remearet. Quam ejus pollicitationem tenens, occasionem mihi credidi a Domino esse concessam, quæ tibi scriberem de his quæ per te scire cupio. Querebam enim quem ad te mitterem, nec mihi facile occurrebat idoneus, et fide agendi, et alacritate obediendi, et exercitatione peregrinandi. Ubi ergo istam juvenem expertus sum, eum ipsam esse qualem a Domino petebam, dubitare non potui.

CAPUT II.—3. Accipe igitur quæ mihi, peto, aperire ac disserere non graveris. Quæstio de anima multos movet, in quibus et me esse confiteor. Nam quid de anima firmissime teneam, non tacebo: deinde subjungam quid mihi adhuc expediri velim. Anima hominis immortalis est, secundum quemdam modum sumum. Non enim omni modo sicut Deus, de quo dictum est quia *solus habet immortalitatem* (1 Tim. vi, 16). Nam de animæ mortibus sancta Scriptura multa commemorat; unde illud est, *Sine mortuos sepelire mortuos suos* (Matth. vii, 22): sed quod ita moritur alienata a vita Dei, ut tamen in natura sua vivere non omnino desistat; ita mortalis ex aliqua causa invenitur, ut etiam immortalis non sine ratione dicatur. Non est pars Dei anima. Si anim hoc esset, omni modo incommutabilis atque incorruptibilis esset. Quod si esset, nec deficeret in deterius, nec proficeret in melius; nec aliquid in semetipsa vel inciperet habere quod non habebat, vel desineret habere quod habebat, quantum ad ejus ipsius affectiones pertinet: quam vero aliter se habeat, non opus est extrinsecus testimonio; quisquis seipsum advertit, agnoscat. Frustra autem dicitur ab eis qui animam hanc partem esse volunt, hanc ejus labem ac turpitudinem quam videmus in nequissimis hominibus, hanc denique infirmitatem et aegritudinem quam sentimus in omnibus hominibus, non ex ipsa illi esse, sed ex corpore: quid interest unde ægrotat, quæ si esset incommutabilis, undelibet ægrotare non posset? Nam quod vere incommutabile et incorruptibile est, nullius rei accessu commutari vel corrumpi potest: alioquin non Achillea tantum, sicut fabulæ ferunt, sed omnis caro esset invulnerabilis, si nullus ei casus accideret. Non est itaque natura incommutabilis, quæ aliquo modo, aliqua causa, aliqua parte mutabilis est: Deum autem nefas est, nisi vere summeque incommutabilem credere. Non est igitur anima pars Dei.